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АНОТАЦІЯ

Пономаренко О. А. Особливості українського національного

світогляду та їхній вплив на формування поведінкових рис

сучасногоукраїнського персонажа в аудіовізуальних мистецтвах. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на здобуття

освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 021

«Аудіовізуальне мистецтво та виробництво». – Київський національний

університет театру, кіно і телебачення імені І. К. Карпенка-Карого, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Київ, 2025.

Зміст анотації. У полі даного наукового обґрунтування є процес впливу

українського національного світогляду на поведінкові риси персонажа в

сучасному аудіовізуальному мистецтві.

Актуальність мистецького проєкту полягає в потребі дослідження

чинників формування українського національного світогляду в контексті його

впливу на поведінку сучасних українських персонажів в аудіовізуальному

мистецтві. В умовах війни росії проти України суспільство має гострий запит на

створення поведінкової моделі героя-борця, героя-переможця як носія

моральних цінностей для наслідування. Відомо, що в сучасному світі

кінематограф найбільше впливає на культурну орієнтацію глядача. Це сприяє

розумінню власної ідентичності в українськомі суспільстві на

емоційно-чуттєвому рівні.

Мета дослідження полягає у встановленні закономірного зв'язку між

причинами формування світогляду українського національного героя та

специфікою проявлення його поведінкової природи в екранному творі.

Основною ціллю дослідження є створення палітри поведінкових проявів

українського персонажа в аудіовізуальних творах, що на несвідомому рівні

сприймається глядачем та дозволяє транслювати тему екранного видовища

максимально точно, сприяючи розвитку української культури.

Наукова новизна обґрунтування полягає в тому, що вперше досліджено
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поведінку екранного персонажа як спосіб вираження українського

національного світогляду. Дослідження чинників формування поведінки

персонажів, їх ціннісних орієнтирів та мотиваційних важелів, що спонукають

до проявлення поведінки, дозволяє створювати екранні образи, які органічно

прийматимуться глядачами на інтуїтивному рівні, як еталонні моделі для

наслідування.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у дослідженні

процесу формування поведінки українського екранного персонажа під впливом

різноманітних чинників, що обумовлюють специфіку прояву української

національної етнопсихології.

У досліджені вперше теоретично:

-​ здійснено порівняльний аналіз поведінки героїв з різних

географічних регіонів України;

-​ означено вектори ціннісних пріоритетів, що дозволили

сформулювати особливості поведінки архетипного українського

екранного героя;

-​ окреслено діапазон тем, конфліктне вирішення яких буде

здійснено за допомогою моделювання поведінки героїв, що викликають

емоційне резонування у глядача внаслідок впізнаваності на інтуїтивному

рівні.

Уточнено:

-​ причини формування поведінки сучасних українських

національних екронних персонажів;

-​ особливості впливу жанрового рішення екранного твору на

поведінку персонажів в аудіовізуальному мистецтві;

-​ режисерські механізми формування характеру персонажа за

допомогою його поведінкових проявів.

У досліджені вперше практично:

-​ обґрунтовано основні причини формування поведінки

українського національного героя;
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-​ побудовано механізм влучання теми аудіовізуального твору за

допомогою поведінки екранних персонажів в емоційно-чуттєве поле

глядацької аудиторії;

-​ окреслено основні принципи режисерської методології у

виборі проявів поведінки персонажа відповідно жанру фільму;

-​ висвітлено поведінкові ознаки сучасного українського

персонажа для створення світоглядної моделі, яку буде наслідувати

глядач.

У першому розділі проаналізовано концепції українських етнопсихологів

О. Кульчицького («Риси характерології українського народу») та В. Яніва

(«Нариси до історії української етнопсихології»). Розглянуто наукові праці А.

Пономарьова та Я. Дашкевич.

Опрацьовано дослідження поведінкових проявів у фольклористичних

студіях О. Бодянського, П. Куліша, М. Драгоманова та ін.

Проаналізовано дослідження української поведінкової природи у наукових

працях І. Франка, І. Нечуя-Левицького, науково-популярних есеях Л. Костенко,

О. Забужко та ін.

Проаналізовано втілення образів характеру українського героя в творчості

Т. Шевченка, Лесі Українки, І. Нечуя-Левицького, І. Карпенка-Карого,

П. Загребельного та ін.

У другому розділі досліджено природу формування ціннісного світогляду

української нації на підставі аналізу сакрального значення архаїстичних

вірувань, що були сформовані за часів язичництва та були орієнтовані на

природу довколишнього світу. Проаналізовано процес ціннісної трансформації

українського екранного героя в різні культурно-історичні періоди.

Визначальною науковою працею з дослідження режисерських методів творення

образного рішення персонажа за допомогою поведінки стала В. Кісіна

«Режисура як мистецтво та професія».

Уточнено зв`язок міфопоетичної спадщини українського народу та

ціннісної орієнтації сучасного екранного героя в його поведінковому прояві.
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Обґрунтовано процес безперервного наслідування традицій та культурних

цінностей, що забезпечує збереження національної ідентичності попри

історичні випробування, що долали українці. Артикульовано визначальні

сутнісні орієнтири українського світогляду, особливості його

чуттєво-емоційного та кордоцентричного проявлення.

У третій частині наукового дослідження предметно розглянуто зв`язок

між ландшафтом походження, історичним минулим, політичними поглядами,

релігійними переконаннями героя та проявом його поведінки в екранній історії.

Розглянуто особливості адаптивних пристосувань персонажа відповідно до

місця, часу та жанру екранного твору.

На прикладах досліджуваних аудіовізуальних творів сформульовано

основні теми української ментальності та їх конфліктне втілення в екранній

творчості. Розглянуто творчі доробки таких режисерів, як Л. Осика,

І. Миколайчук, В. Івченко, Ю. Іллєнка, М. Іллєнка – приклади втілення

характеру українського персонажа за часів радянської диктатури.

Проаналізовано втілення українського характеру в аудіовізуальному мистецтві

за часів Незалежності на прикладах фільмів О. Саніна, Д. Сухолиткого-Собчука,

Я. Ладигіна, З. Буадзе, О. Березаня. Окрему частину дослідження становить

аналіз творчості молодих режисерів майстерні В. Вітра, серед яких творчі

доробки І. Висневського, О. Степашко, Я. Гонтар, О. Пономаренко.

Досліджено приклади проявів основних архетипів екранних персонажів

(Великий Батько, Лицар, Тінь, Матір, Повія, Діва та інш.) в контексті теорії К.-Г.

Юнга.

У висновках підкреслено актуальність предмета дослідження,

перераховано наукові завдання, яких вдалось досягти, розкрито практичну

цінність предмета для творчого освітнього процесу та галузі аудіовізуального

мистецтва загалом.

Проведене наукове дослідження реалізовано в мистецькій складовій у

вигляді науково-популярного фільму «Феномен поведінки», що містить п'ять

розділів. Екранний твір складається з цитат досліджуваних екранних творів
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(ігрових та документальних), аналізу та висновків авторки, графічних

зображень зв`язку екранного образу, поведінки персонажа та процесу

впізнавання глядачем.

Теоретичне і практичне дослідження спонукає до пошуку новаторських

методів та інноваційних підходів до організації навчального процесу та формує

основу для подальшої професійної діяльності українських режисерів

аудіовізуальних творів.

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновку, списку

використаних джерел та додатків.

Ключові слова: поведінка екранного персонажа, український світогляд,

тема фільму, герой, впізнавання, глядач, ідентичність, аудіовізуальні

мистецтва, архетип.

SUMMARY

Ponomarenko O.A. Peculiarities of the Ukrainian national worldview and

their influence on the formation of behavioral traits of the modern

Ukrainian character in the audiovisual arts. – Qualifying scientific work as

a manuscript.

Scientific substantiation of a creative art project for the degree of Doctor of

Arts in the specialty 021 «Audiovisual Art and Production» – Kyiv National I. K.

Karpenko-Kary Theatre, Cinema and Television University, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine, Kyiv, 2025.

Content of the annotation. The field of this scientific substantiation is the

process of influence of the Ukrainian national worldview on the behavioral traits of

the character in contemporary audiovisual art.

The relevance of the art project lies in the need to study the causes of the

formation of the Ukrainian national worldview in the context of its influence on the

behavior of contemporary Ukrainian characters in audiovisual art. The need for this

lies in the urgent need to create a behavioral model of a fighter hero, a winning hero,
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as a carrier of moral values and a role model of Ukrainian cultural orientation for the

audience. Such influence will help Ukrainian society come closer to understanding its

own identity on an emotional and sensual level.

The purpose of the study is to establish a natural connection between the

reasons for the formation of the worldview of the Ukrainian national hero and the

specifics of the manifestation of his behavioral nature in the screen work. The main

purpose of the study is to create a palette of behavioral manifestations of the

Ukrainian character in audiovisual works, which is perceived by the viewer at the

unconscious level and allows to broadcast the theme of the screen spectacle as

accurately as possible, contributing to the development of Ukrainian culture.

The scientific novelty of the substantiation is that the author is the first to

study the behavior of a screen character as a way of expressing the Ukrainian national

worldview. The study of the causes of the formation of character behavior, their value

orientations and motivational levers that encourage the manifestation of behavior

allows us to create screen images that will be organically accepted by viewers on an

intuitive level as reference models for imitation.

The scientific novelty of the results obtained is the study of the process of

shaping the behavior of the Ukrainian screen character under the influence of various

factors that determine the specifics of the manifestation of Ukrainian national

ethnopsychology.

In the study, for the first time theoretically:

- a comparative analysis of the behavior of characters from different

geographical regions of Ukraine was carried out;

- the vectors of value priorities were identified, which allowed us to formulate

the peculiarities of the behavior of the archetypal Ukrainian screen hero;

- outlined the range of topics whose conflict resolution will be carried out by

modeling the behavior of characters that cause emotional resonance in the viewer due

to intuitive recognition.

It is clarified:
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- the causes of the formation of behavioral manifestations of modern Ukrainian

national characters;

- peculiarities of the influence of the genre of the screen work on the behavioral

nature of characters in audiovisual art;

- director's mechanisms of forming the character's character through its

behavioral manifestation.

The study is the first to practically:

- the main reasons for the formation of the behavior of the Ukrainian national

hero are substantiated;

- the mechanism of hitting the theme of an audiovisual work with the help of

the behavior of screen characters on the emotional and sensual background of the

audience is built;

- the basic principles of the director's methodology in the selection of

behavioral manifestations in accordance with the genre of the screen work are

outlined;

- the behavioral features of a modern Ukrainian character are highlighted for

the development of the national outlook as a result of actualization of topics and

recognition and imitation of the behavioral model of a modern hero by the audience.

The first chapter analyzes the concepts of Ukrainian ethnopsychologists

O. Kulchytsky in his work “Features of the Characteristics of the Ukrainian People”

and V. Yaniv in his work “Essays on the History of Ukrainian Ethnopsychology”. The

scientific works on the study of Ukrainian ethnopsychology by A. Ponomarev and

J. Dashkevych are reviewed and analyzed. The study of behavioral manifestations in

the folklore of O. Bodiansky, P. Kulish, M. Drahomanov and others is also processed.

The research of Ukrainian behavioral nature in the scientific works of Franko

I., Nechuy-Levytsky I., Lina Kostenko, O. Zabuzhko and others is analyzed.

The embodiment of the images of the character of the Ukrainian hero in the

works of Taras Shevchenko, Lesya Ukrainka, Nechuy-Levytsky, Karpenko-Kary.

The second section examines the nature of the formation of the value

worldview of the Ukrainian nation based on the analysis of the sacred meaning of
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archaic beliefs that were formed in the times of paganism and were focused on the

nature of the surrounding world.

The nature of the formation of the value worldview of the Ukrainian nation is

studied on the basis of the analysis of the sacred meaning of archaic beliefs that were

formed in the times of paganism and were focused on the nature of the surrounding

world. The author analyzes the process of value transformation of the Ukrainian

screen hero in different cultural and historical periods. The main scientific work on

the study of directorial methods of creating a character's imaginative solution through

behavior was the work of Kisin V. B. “Directing as an Art and a Profession”.

The connection between the mythopoetic heritage of the Ukrainian people and

the value orientation of the modern screen hero in his behavioral manifestation is

clarified. The process of continuous inheritance of traditions and cultural values,

which ensures the preservation of national identity despite the historical trials that

Ukrainians have overcome, is substantiated. The defining essential landmarks of the

Ukrainian worldview, the peculiarities of its sensory-emotional and cordocentric

manifestation are articulated.

In the third part of the research, the connection between the landscape of

origin, historical past, political views, religious beliefs of the character and the

manifestation of his behavior in the screen story is substantively considered. The

peculiarities of the character's adaptive adaptations to the place, time and genre of the

screen work are considered.

On the examples of the studied audiovisual works, the main themes of the

Ukrainian mentality and their conflictual embodiment are formulated. The creative

works of such directors as L. Osyka, I. Mykolaychuk, V. Ivchenko, and Y. Illyenko

are considered as examples of the embodiment of the Ukrainian character during the

Soviet dictatorship. The author analyzes the embodiment of the Ukrainian character

in audiovisual art during the period of Independence on the examples of films by

O. Sanin, D. Sukholytkyi-Sobchuk, Y. Ladyhin, Z. Buadze, and O. Berezan. A

separate part of the study is the analysis of the work of young directors of V. P. Vitra's
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workshop, including the works of I. Vyshnevsky, O. Stepashko, Y. Hontar and

O. Ponomarenko.

Examples of manifestations of the main archetypes of screen characters (Great

Father, Knight, Shadow, Mother, Prostitute, Maiden, etc.) in the context of Jung's

theory are studied.

The conclusions emphasize the relevance of the subject of the study, list the

scientific tasks that have been achieved, and reveal the practical value of the subject

for the creative educational process and the field of audiovisual art in general.

The conducted scientific research is realized in the artistic component in the

form of a popular science film “The Phenomenon of Behavior”, consisting of five

chapters. The screen work consists of quotes from the studied screen works (fiction

and documentary), the author's analysis and conclusions, graphic images of the

connection between the screen image and the character's behavior, and the process of

recognition by the viewer.

The theoretical and practical research encourages the search for innovative

methods and innovative approaches to the organization of the educational process and

reflects the basis for further professional activity of Ukrainian audiovisual directors.

The work consists of an introduction, three chapters, a conclusion, a list of

references and appendices.

Keywords: behavior of the screen character, Ukrainian worldview, film theme,

hero, recognition, viewer, identity, audiovisual arts, archetype.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження полягає у нагальній потребі визначення

актуальних та «життєздатних» тем в українському аудіовізуальному видовищі,

які б задовольняли потребу сучасного глядача в становленні архетипічної

самості. В час перманентних змін естетичних орієнтирів

(національно-визвольних змагань 1918-1920 р.р., радянської доби, здобуття

незалежності, виникнення нових економічних відносин, майданів, війни, що

почалася у 2014 р. та розширилася до масштабу геноциду у 2022 р.) розуміння

героя в українському аудіовізуальному мистецтві зазнало естетичної та

моральної трансформації. Важкі випробуванья, що лягла на плечі українського

народу на шляху виборювання власної незалежності та відстоювання права на

самобутність, створили потужний імпульс для переосмислення та формування

нового українського героя в аудіовізуальному мистецтві. Героя, чий образ буде

уособленням архетипу самості та носієм загальнолюдських цінностей, чия

поведінка стане об'єктом наслідування, як модель успішності.

Аналіз чинників формування поведінки українських персонажів в

екранних творах дозволить створювати історії, що транслюватимуть

морально-естетичні цінності, притаманні українському національному

світогляду. Емоційно-чуттєвий вплив екранного героя на глядача, сприятиме

тематичному розкриттю фільму та моделюванню еталонного образу героїчної

поведінки. Актуалізація наслідування поведінкової моделі героя, своєю чергою,

сприятиме розв'язанню питання відновлення власної ідентичності, що в процесі

історичного шляху українського народу зазнало масштабних трансформаційних

змін та викривлень.

Це дозволить визначити ціннісні пріоритети та окреслити узагальнений

образ екранного героя, що уособлює в собі емоційний орієнтир, який здатен

консолідувати навколо себе значну кількість глядацької аудиторії. Стане

втіленням очікуваного героя, світоглядні цінності якого будуть резонувати у світі

емоційних потреб сучасного глядача.
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Джерельно-аналітична база дослідження ґрунтується на аналізі


[…]


Потенційні ризики.

5.2.​ Художнє рішення образу екранного героя. Значення. Способи та

методи використання.

5.3.​ Пластичне рішення образу екранного героя. Значення. Способи та

методи робити .

5.4.​ Музичне рішення образу екранного героя. Тематичне розкриття

персонажу.

ТЕМА VІ Вплив жанрового рішення на поведінковий прояв

екранного персонажа
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6.1.​ Жанр – система координат в процесі селекції поведінкових ознак

при створенні образу екранного героя.

6.2.​ Зовнішній образ екранного героя як спосіб реалізації конфлікту.

6.3.​ Поведінка. Мотивуючі фактори впливу.

ТЕМА VII Конфлікт як основний механізм прояву поведінки

екранного героя

1.​ Конфлікт. Рівні конфлікту. Динаміка розвитку. Способи реалізації.

2.​ Антагоністи. Роль та значення. Вимоги до поведінкової природи.

ТЕМА VІІІ Психологічні чииники впливу на формування

поведінкових реакцій героя екранного твору

1.​ Страх. Природа походження. Механізм прояву. Визначальна роль в

побудові конфлікту в екранному творі.

2.​ Моделювання конфліктів у відповідності ментальній приналежності

героя екранних творів до певної етнічної групи. Роль культурних орієнтацій.

Форми навчання

Лекції, практичні та індивідуальні заняття, а також самостійна робота.

Тематика практичних занять

1.​ Вплив природних чинників на формування поведінкових проявів

українського екранного героя.

2.​ Види конфлікту. Рівень. Масштаб. Спосіб реалізації.

3.​ Механізм впливу антагоніста на поведінковий прояв екранного

героя. Селекція поведінкових ознак. Діапазон впливу.

4.​ Засоби екранної виразності в процесі реалізації поведінкового

образу героя.

5.​ Моделювання образу екранного героя за рахунок селекції

специфічних проявів поведінки в процесі роботи над перекладом літературного

твору засобами екранної виразності.

6.​ Моделювання конфліктів для максимального прояву поведінкової

природи персонажа в розкритті теми екранного твору.
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Питання для самостійної роботи

1.​ Основні засади спеціального курсу.

2.​ Дослідження природи зіткнення протагоністів та антагоністів як

представників конфліктних ціннісних орієнтацій.

3.​ Тенденції зміни поведінкового прояву екранного героя в різні

періоди історії українського кінематографу. Тематичне розкриття.

4.​ Вплив розвитку технічних можливостей засобів реалізації екранної

виразності в процесі створення образу екранного героя.

5.​ Прогнозування актуальних тем аудіовізуальних творів в контексті

суспільного запиту. Пошук образного рішення героя як головного носія теми

екранного твору.

Орієнтовний перелік питань для підсумкового контролю

1.​ Вплив історичних подій, що мали місце у формуванні світогляду

героя, на селекцію поведінкових ознак головного носія теми екранного твору.

2.​ Засадничі принципи створення конфлікту засобами екранної

виразності.

3.​ Кореляція природи страхів персонажу та прояву поведінкових

реакцій екранного героя.

4.​ Прогнозування актуальності тем аудіовізуальних творів на підставі

аналізу суспільного запиту глядацької аудиторії та його образного втілення в

екранних творах.

5.​ Принципи селекції засобів виразності в процесі створення образу

екранного героя. Принцип комбінаторної взаємодії. Акцент.

6.​ Динаміка зростання рівню напруги в масштабуванні конфлікту

через поведінкові прояви героїв екранних творів.

7.​ Авторський погляд в реалізації образного рішення екранного героя.

Недоліки та позитивні аспекти.

Рекомендована література
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Y
yY2WuuAfDUdZKc52zjqBUpmtUKsnMxgpsuYrkhLc17AVl&id=22034883221204
0
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https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0GbjHncZvqHCoq4DkFkwYyY2WuuAfDUdZKc52zjqBUpmtUKsnMxgpsuYrkhLc17AVl&id=220348832212040
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0GbjHncZvqHCoq4DkFkwYyY2WuuAfDUdZKc52zjqBUpmtUKsnMxgpsuYrkhLc17AVl&id=220348832212040
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0GbjHncZvqHCoq4DkFkwYyY2WuuAfDUdZKc52zjqBUpmtUKsnMxgpsuYrkhLc17AVl&id=220348832212040
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0GbjHncZvqHCoq4DkFkwYyY2WuuAfDUdZKc52zjqBUpmtUKsnMxgpsuYrkhLc17AVl&id=220348832212040

Додаток З

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02K3A13r3ue4BEcFAbt

bj
p9aabELsCfprDM2esBQTF9nzJQz8TqcJqK7pAEzUWQCYBl&id=2203488322120
40
&paipv=0&eav=AfZ1uMqbB3zURkICnNHDenfbA3WsrzLokQ6K4oMrQAwUkjlSs
DI ZzSFM8olwARAsQxc&_rdr
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https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02K3A13r3ue4BEcFAbtbj%20p9aabELsCfprDM2esBQTF9nzJQz8TqcJqK7pAEzUWQCYBl&id=220348832212040%20&paipv=0&eav=AfZ1uMqbB3zURkICnNHDenfbA3WsrzLokQ6K4oMrQAwUkjlSsDI%20ZzSFM8olwARAsQxc&_rdr
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02K3A13r3ue4BEcFAbtbj%20p9aabELsCfprDM2esBQTF9nzJQz8TqcJqK7pAEzUWQCYBl&id=220348832212040%20&paipv=0&eav=AfZ1uMqbB3zURkICnNHDenfbA3WsrzLokQ6K4oMrQAwUkjlSsDI%20ZzSFM8olwARAsQxc&_rdr
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02K3A13r3ue4BEcFAbtbj%20p9aabELsCfprDM2esBQTF9nzJQz8TqcJqK7pAEzUWQCYBl&id=220348832212040%20&paipv=0&eav=AfZ1uMqbB3zURkICnNHDenfbA3WsrzLokQ6K4oMrQAwUkjlSsDI%20ZzSFM8olwARAsQxc&_rdr
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02K3A13r3ue4BEcFAbtbj%20p9aabELsCfprDM2esBQTF9nzJQz8TqcJqK7pAEzUWQCYBl&id=220348832212040%20&paipv=0&eav=AfZ1uMqbB3zURkICnNHDenfbA3WsrzLokQ6K4oMrQAwUkjlSsDI%20ZzSFM8olwARAsQxc&_rdr
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02K3A13r3ue4BEcFAbtbj%20p9aabELsCfprDM2esBQTF9nzJQz8TqcJqK7pAEzUWQCYBl&id=220348832212040%20&paipv=0&eav=AfZ1uMqbB3zURkICnNHDenfbA3WsrzLokQ6K4oMrQAwUkjlSsDI%20ZzSFM8olwARAsQxc&_rdr
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02K3A13r3ue4BEcFAbtbj%20p9aabELsCfprDM2esBQTF9nzJQz8TqcJqK7pAEzUWQCYBl&id=220348832212040%20&paipv=0&eav=AfZ1uMqbB3zURkICnNHDenfbA3WsrzLokQ6K4oMrQAwUkjlSsDI%20ZzSFM8olwARAsQxc&_rdr

Додаток И

https://www.facebook.com/watch/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-

GK1C&v=452690463635178
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https://www.facebook.com/watch/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&v=452690463635178
https://www.facebook.com/watch/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&v=452690463635178

Додаток І

https://www.facebook.com/vitryak/videos/3273499482920544/?extid=CL-UN

K- UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&ref=sharing

118

https://www.facebook.com/vitryak/videos/3273499482920544/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&ref=sharing
https://www.facebook.com/vitryak/videos/3273499482920544/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&ref=sharing
https://www.facebook.com/vitryak/videos/3273499482920544/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C&ref=sharing

Додаток Ї

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0vMwPw7n5HdhoeBdbAJ

R2
51ATAgRVSjoAywKdUwwFY9oPdN1hmVujuiCYPLN7tkTjl&id=22034883221204
0
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https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0vMwPw7n5HdhoeBdbAJR251ATAgRVSjoAywKdUwwFY9oPdN1hmVujuiCYPLN7tkTjl&id=220348832212040
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0vMwPw7n5HdhoeBdbAJR251ATAgRVSjoAywKdUwwFY9oPdN1hmVujuiCYPLN7tkTjl&id=220348832212040
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0vMwPw7n5HdhoeBdbAJR251ATAgRVSjoAywKdUwwFY9oPdN1hmVujuiCYPLN7tkTjl&id=220348832212040
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0vMwPw7n5HdhoeBdbAJR251ATAgRVSjoAywKdUwwFY9oPdN1hmVujuiCYPLN7tkTjl&id=220348832212040

Додаток Й

Додаток К
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Апробація мистецької складової творчого мистецького проекту зі

студентами другого курсу кафедри режисури телебачення майстерня
Пономаренко О. А.
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Додаток Л

Апробація мистецької складової творчого мистецького проекту зі

студентами другого курсу кафедри режисури телебачення майстерня
Пономаренко О. А.
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Додаток М

Апробація мистецької складової творчого мистецького проекту зі

студентами третього курсу кафедри режисури телебачення майстерня
Пономаренко О. А.
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Додаток Н

Апробація мистецької складової творчого мистецького проекту з акторами

народного музичного дитячого театру «FANTAZIANEW»

https://youtu.be/TqyWEJR2keM?si=WKu8CXBRvdYb7OBA

https://youtu.be/f46uxdTUNII?si=zqBzObXKDww5iTjr

https://youtu.be/m1hQ8zZGsrQ?si=Q3iQ8tBePCkyFj3s
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https://youtu.be/TqyWEJR2keM?si=WKu8CXBRvdYb7OBA
https://youtu.be/f46uxdTUNII?si=zqBzObXKDww5iTjr
https://youtu.be/m1hQ8zZGsrQ?si=Q3iQ8tBePCkyFj3s
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