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Акт уальніст ь теми т ворчого мист ецького проєкт у та

обґрунт ованість його полож ень. У сучасному аудіовізуальному мистецтві та

виробництві назріла гостра потреба в формуванні персонажа, який би

захоплював глядача своїм існуванням на екрані. Утім доводиться

констатувати, що оригінальних, по-справжньому креативних героїв

недостатньо. Звернемо увагу, що сучасні екранні мистецтва, а особливо

виробництво телевізійних серіалів послуговуються шаблонними, так званими

«голлівудськими», схемами у створенні героя на екранні. Від цього дуже схожі

персонажі блукають із фільму в фільм, із серії в серію.

Особливо проблема пошуку екранного героя, який би відповідав

викликам духу і часу назріла в українському аудіовізуальному мистецтві та

виробництві. Здобуття Україною незалежності, багаторічна російсько-

українська війна, болючий перехід українського суспільства з тоталітарного

режиму Радянського Союзу до демократичної форми життя вже в Незалежній

Україні, - це далеко не всі обставини, які сформували нові вимоги до створення

оригінальних характерів персонажів, а відтак героїв. Саме життя бурхливе,

динамічне, трагічне, а часом абсурдне дає привід пошуку нових креативних

підходів, як в аудіовізуальному мистецтві, так і в науці про це мистецтво.

Ці аспекти підтверджують актуальність теми пропонованого до захисту

дослідження та його наукового обґрунтування, адже потребують поглибленого

вивчення й творчого розвитку, щоб поведінкові особливості сучасного

українського героя були використані повною мірою для створення нових форм

мистецтва та розвитку візуальної мови в Україні. Актуальність мистецького

проєкту полягає в потребі дослідження причинностей формування

українського національного світогляду в контексті його впливу на поведінку

сучасних українських персонажів в аудіовізуальному мистецтві. Необхідність

цього полягає в гострій потребі створення поведінкової моделі героя-борця,

героя-переможця, як носія моральних цінностей та взірця для наслідування

української культурної орієнтації для глядачів. Подібний вплив сприятиме

наближенню до розуміння власної ідентичності в середовищі українського

суспільства на емоційно-чуттєвому рівні.

Наукове обґрунтування є самостійною частиною дослідницької

роботи авторки та складається з вступу, трьох розділів, висновку, списку

використаних джерел і додатків.

У першому розділі наукового дослідження «Теоретико-методологічні

засади дослідження» проаналізовано історіографію та джерельну базу

творчого мистецького проєкту, категоріально-понятійний апарат, визначено

та пояснено основні поведінкові особливості розвитку персонажів в умовах

тоталітарного режиму, мистецька рефлексія основних поведінкових рис

українського національного характеру а саме: абсурдність поведінки в

конфліктних ситуаціях, гідність, співчуття та вигадливість. Наведено

приклади українських кінематографічних творів, окреслено можливість їх

дистрибуції та доступу до тогочасної глядацької аудиторії.

Другий розділ «Художні основи втілення національного героя на екрані»

присвячено природі формування ціннісного світогляду української нації на

підставі аналізу сакрального значення архаїстичних вірувань, що були

сформовані за часів язичництва та були орієнтовані на природу

довколишнього світу. Проаналізовано процес ціннісної трансформації

українського екранного героя в різні культурно-історичні періоди. Основною

науковою працею по дослідженню режисерських методів творення образного

рішення персонажа за допомогою поведінки стала монографія В. Кісіна

«Режисура як мистецтво та професія».

Уточнено зв'язок міфопоетичної спадщини українського народу та

ціннісної орієнтації сучасного екранного героя в його поведінковому прояві.

Обґрунтовано процес безперервного наслідування традицій та культурних

цінностей, що забезпечує збереження національної ідентичності попри

історичні випробування, що долали українці. Артикульовано визначальні

сутнісні орієнтири українського світогляду, особливості його чуттєво-

емоційного та кордоцентричного проявлення.

У третьому розділі «Український національний герой, як об’єкт

наслідування соціально-значущої поведінки» О. Пономаренко аналізує зв'язки

між ландшафтом походження, географічними умовами, історичним минулим,

політичними поглядами, релігійними переконаннями героя та проявом його

поведінки в екранній історії. Розглядає особливості адаптивних пристосувань

персонажа відповідно до місця, часу та жанру екранного твору.

На прикладах досліджуваних аудіовізуальних творів сформульовано

основні теми української ментальності та їх конфліктне втілення. Розглянуто

приклади втілення характеру українського персонажа за часів радянської

диктатури. Проаналізовано втілення українського характеру в

аудіовізуальному мистецтві за часів Незалежності. Окрему частину

дослідження становить аналіз творчості молодих режисерів, випускників

майстерні В. Вітра Інституту екранних мистецтв КНУТКТ імені І.К. Карпенка-

Карого. Розглянуто приклади проявів основних архетипів екранних

персонажів (Великий Батько, Лицар, Тінь, Матір, Повія, Діва та інш.) в

контексті теорії К.-Г. Юнга.

У висновках підкреслено актуальність предмета дослідження,

перераховано наукові завдання, які вдалось досягти, розкрито практичну

цінність предмета для творчого освітнього процесу та галузі аудіовізуального

мистецтва загалом.

Теоретичне і практичне дослідження спонукає до пошуку новаторських

методів та інноваційних підходів до організації навчального процесу та

відображає основу для подальшої професійної діяльності українських

режисерів аудіовізуальних творів.

Відповідність публікацій та мистецької апробації темі творчого

мистецького проєкту. Апробацію результатів наукової складової творчого

мистецького проєкту висвітлено в 3-х публікаціях у фахових наукових

виданнях, затверджених МОН України, у публікації тез в рамках V

Міжнародної науково-практичної конференції «Екранні мистецтва:

методологія, навчання, інновації та досвід» (Київ, 11 травня 2020 р.);

Всеукраїнській науково-практичної конференції «Культурні та мистецькі

студії ХХІ століття: науково- практичне партнерство» (Київ, 9 листопада 2023

р.); V Міжнародної наукової конференції «Проблеми методології сучасного

мистецтвознавства та культурології» (Київ, 15-16 листопада 2023 р.);

Міжнародної науково-творчої конференції «Культурні орієнтації українського

суспільства у сфері аудіовізуального мистецтва: сучасні виклики та проблеми»

(Київ, 20 березня 2024 р.); IX Міжнародної науково-практичної конференції

«Сучасні дослідження в галузі культури і мистецтва» (Київ, 24 жовтня 2024 р.).

Наукова новизна отриманих результатів полягає у дослідженні

процесу формування поведінки українського екранного персонажа під

впливом різноманітних чинників, що обумовлюють специфіку прояву

національної етнопсихології.

Рівень виконання творчого мистецького проєкту. Проведене наукове

дослідження реалізовано в мистецькій складовій у вигляді науково-

популярного фільму «Феномен поведінки», що складається з п'яти розділів.

Екранний твір змонтований з цитат досліджуваних екранних творів (ігрових та

документальних), аналізу та висновків авторки, графічних зображень зв'язку

екранного образу, поведінки персонажа, процесу впізнавання глядачем.

Творчий мистецький проєкт характеризується високим рівнем

виконання. Використовуючи матеріали з класики українського кінематографу

такі, як «Пропала грамота» реж. Б. Івченка, «Вавилон ХХ» реж. І.

Миколайчука, фільми Ю. Іллєнка та М. Іллєнка, а також нової генерації

режисерів О. Саніна, А. Сеітаблаєва; стрічки випускників майстерні В. Вітра

та власні фільми і постановки експериментальних вистав «Кулішіада» та

«Лісова пісня». Авторка створила динамічний та сучасний науково-

популярний твір, що підкріплюється її власною появою в кадрі та особистим

режисерським досвідом роботи.

Демонструється широкий набір монтажних прийомів та інструментів

взаємодії з глядачем, які дозволяють активно взаємодіяти з екранним

видовищем. Проект «Феномен поведінки» характерен майстерним

виконанням, що поєднує в собі інформативно популярну насиченість,

публіцистичність та художню якість.

Висновок. Творчий мистецький проєкт, поданий на здобуття освітньо-

творчого ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 021 «Аудіовізуальне

мистецтво та виробництво» виконаний на належному науковому рівні, робота

характеризується логічністю викладу, містить обґрунтовані теоретичні та

практичні результати. Вивчення наукового обґрунтування творчого

мистецького проєкту «Особливості українського національного світогляду на

формування поведінкових рис сучасного українського персонажа в

аудіовізуальних мистецтвах», її публікацій, апробацій та перегляд творчого

мистецького проекту «Феномен поведінки» дозволяє зробити висновок, що

дослідницька і творча складові виконані на високому фаховому рівні та

відповідають вимогам МОН України. Авторка творчого мистецького проекту

ГІономаренко Олександра Анатоліївна заслуговує на присудження освітньо-

творчого ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 02 І «Аудіовізуальне

мистецтво та виробництво». :

Заслужений діяч мистецтв України, доцент,

доцент кафедри кінорежисури та кінодраматургії

Київського національного університету театру, -

. Карпенка-Карогокіно і теле

^ /і С

Доктор мистецтвознавства, професор,

завідувач кафедри кіно, телемистецтва

ПВНЗ «Київський університет культури»льтУ

■ підпис засвщчую

І Директор ДК

: « іі, оС

М. Г. ІЛЛЄНКО

О. В. БЕЗРУЧКО